－1－

中石大东发〔2014〕49号

关于印发《中国石油大学（华东）
本科实验教学管理办法》的通知

各有关单位：

现将《中国石油大学（华东）本科实验教学管理办法》印发

给你们，望认真遵照执行。

中国石油大学（华东）

                            2014年 7月 24日

 －2－

中国石油大学（华东）本科实验教学管理办法

第一章 总 则

第一条 实验教学是本科教学的重要组成部分，是培养学生综合

实践能力和创新精神的重要教学环节。为加强实验教学管理，提高

实验教学质量，特制定本办法。

第二条 实验教学包括独立设置的实验（上机）课程和课程中含

有的实验（上机）教学环节（以下统称实验课）。

第二章 实验教学大纲与实验教材

第三条 实验教学大纲是开展实验教学的指导性文件，应符合本

科培养方案要求，由开课单位负责制定。

第四条 实验教学大纲应包括实验课基本信息、实验目标及要

求、实验仪器设备、实验内容与学时分配、考核办法和实验教材等。

第五条 实验课应根据实验教学大纲要求，选用相关的实验教材

或实验指导书，鼓励教师编写内容先进、特色鲜明的实验教材，教

材选用和编写应符合学校有关要求。

第三章 指导教师

第六条 指导教师应做好实验准备工作，认真备课，熟悉教学内

容，试做实验，并保证仪器设备、实验材料等满足实验教学的需要。

第七条 指导教师应提前到达实验室，实验开始前，认真检查学

生的预习情况，讲明实验目的、要求、注意事项等内容。

 －3－

第八条 实验过程中，指导教师应发挥主导作用，加强对学生的

指导与启发，注重培养学生的科学素养，激发学生的创新思维。

第九条 实验结束后，指导教师应认真批阅实验报告，及时反馈

批阅意见，对不符合要求的报告应指明原因；对确需重做实验的，

应让学生重做。

第十条 指导教师应加强对仪器设备的检查，如发现有仪器设备

损坏或丢失，应及时上报院部负责人。

第十一条 指导教师要主动开展实验教学内容、方法和手段的改

革研究与实践，积极开发综合性、设计性、创新性实验项目，自主

研制新仪器、新设备，注重将科研成果转化成实验项目，不断丰富

实验教学资源，提升实验教学水平。

第四章 学 生

第十二条 实验前，学生应认真预习实验内容，明确实验目的和

要求，了解实验的基本原理、方法、步骤，熟悉仪器设备的操作规

程及注意事项。

第十三条 实验过程中，学生应听从指导教师的指导和管理，认

真开展实验，如实做好实验记录，不得弄虚作假。

第十四条 实验结束后，学生应认真撰写实验报告并及时提交。

实验报告要求图表清晰、字迹工整，数据齐全、处理准确，讨论和

分析问题简明扼要、表达清楚。

第十五条 实验课原则上不允许请假，如因特殊情况需请假的，

须经指导教师同意，并及时进行补做。

 －4－

第十六条 学生应自觉遵守实验室的各项规章制度，强化安全意

识和环保意识。

第五章 考核与成绩评定

第十七条 实验课的考核办法可根据课程性质和特点确定，应注

重考查学生的综合能力。

第十八条 实验课成绩应从学生实验态度、预习情况、操作表现、

实验数据、实验报告、考核等多方面进行综合评定，可采用百分制

(60分为及格）或五级记分制（优秀、良好、中等、及格、不及格）

记载。

第十九条 独立设置的实验（上机）课程，缺做实验 1/3或缺交

实验报告 1/3及以上者，成绩以零分记载。

第二十条 课程中含有的实验（上机）教学环节，应明确其成绩

在课程综合成绩中所占比例；实验成绩不及格者，须补做实验，成

绩合格后方能参加该课程考试。

第六章 实验教学运行与管理

第二十一条 开课单位应根据本科培养方案和实验教学大纲要

求，合理进行实验教学安排，排定实验课表，报教务处备案。实验

教学应与理论教学同步安排，避免理论课与实验课脱节。

第二十二条 实验课表排定后，不得随意更改，因特殊原因需要

调整的，按学校相关规定执行。

第二十三条 实验课应保证每个学生都能动手操作，实验分组安

 －5－

排可根据实验条件和实验项目要求而定。在条件允许的情况下应保

证一人一组；对确实需要合作完成的实验可多人一组，但应确保每

个学生各司其职，真正做到分工合作。

第二十四条 院部应加强实验室建设，不断推动实验教学资源共

享和实验室开放，积极鼓励学生开展自主实验，促进实验教学质量

持续提升。

第二十五条 院部应完善试讲试做、督导员听课、学生评教等规

章制度，做好实验教学资料（实验室使用记录、实验教学大纲、实

验教材等）存档工作。

第二十六条 学校定期开展实验教学专项检查，加强过程监控与

指导。

第七章 附 则

第二十七条 本办法自发布之日起施行，由教务处负责解释。

 －6－

中国石油大学(华东)办公室                 2014年 7月 24日印发

	Content